
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-833 del 13/02/2024

Oggetto RETTIFICA  DELLA  AUTORIZZAZIONE  UNICA  N.
DET-AMB-2022-6146  DEL  30/11/2022  PER  LA
REALIZZAZIONE E L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO
DI  PRODUZIONE  DI  ENERGIA  ELETTRICA  DA
FONTE  RINNOVABILE  (FOTOVOLTAICO)  DI
POTENZA  NOMINALE  PARI  A  28,15  MW,
DENOMINATO  "EG  FLORA",  CON  TENSIONE  DI
ESERCIZIO  PARI  A 30  kV  e  132  kV,  SITUATO  IN
COMUNE DI CODIGORO (FE) VIA PERTINI SNC, E
DI TUTTE LE OPERE DI CONNESSIONE ALLA RTN
NEI COMUNI DI CODIGORO (FE) E FISCAGLIA (FE).
Impianto  Fotovoltaico  -  NCT  Comune  di  Codigoro  -
Foglio 70 - Particelle 82-80-84-38-79-75-77-73. Ditta EG
FLORA Srl ¿ Sede legale in Comune di Milano ¿ V. dei
Pellegrini, 22 ¿ 20122 ¿ C.F. e P.IVA 11616310964.

Proposta n. PDET-AMB-2024-869 del 13/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno tredici FEBBRAIO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



SINADOC 2024/9013

OGGETTO: D.Lgs. 387/2003 – RETTIFICA DELLA     AUTORIZZAZIONE UNICA N. DET-AMB-2022-6146 DEL  
30/11/2022 PER LA REALIZZAZIONE E L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA
ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE (FOTOVOLTAICO) DI POTENZA NOMINALE PARI A 28,15 MW,
DENOMINATO “EG  FLORA”,  CON  TENSIONE  DI  ESERCIZIO  PARI  A  30  kV  e  132  kV,  SITUATO  IN
COMUNE DI CODIGORO (FE) VIA PERTINI SNC, E DI TUTTE LE OPERE DI CONNESSIONE ALLA RTN NEI
COMUNI DI CODIGORO (FE) E FISCAGLIA (FE).
Impianto Fotovoltaico - NCT Comune di Codigoro - Foglio 70 - Particelle 82-80-84-38-79-75-77-73.
Ditta EG FLORA Srl – Sede legale in Comune di Milano – V. dei Pellegrini, 22 – 20122 – C.F. e P.IVA
11616310964.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE
VISTI:
la L. 241/1990,
il D.Lgs. 152/2006,
il D.Lgs. 387/2003,
il D.M. 10/09/2010,
la D.A.L. Emilia-Romagna 28/2010,
la L. 239/2004,
il D.P.R. 327/2001,
il D.Lgs. 28/2011,
la L.R. 10/1993,
la L.R. 26/2004,
la L.R. 13/2015, 
la L.R. 4/2018,

VISTE:
✔ la  Legge  n.  56/2014 recante  disposizioni  sulle  Città  Metropolitane,  sulle  Unioni  e  fusioni  dei

Comuni;
✔ la Legge Regionale n. 13/2015 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle relative

competenze secondo cui a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative
in  materia  di  autorizzazioni  e  concessioni  tramite  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,
l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

RICHIAMATE:
la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

la  DGR n.  2291/2021 di  approvazione dell’Assetto organizzativo generale  dell’Agenzia  di  cui  alla
citata D.D.G. n. 130/2021;

1



la  DDG  n.  75/2021  –  come  da  ultimo  modificata  con  la  D.D.G.  n.  19/2022  –  di  approvazione
dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-
Romagna;

la  D.D.G  2022/162  del  22.12.2022  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni,

la determina n. 17 del 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di dirigente ambientale, ruolo
tecnico, a decorrere dal 01/02/2024 al dott. Marco Roverati; 

la Delega di funzioni al dott. Marco Roverati  in qualità di dirigente presso il Servizio Autorizzazioni e
Concessioni a far data dal 01/02/2024 (PG 2024/25643 del 09/02/2024);

PREMESSO CHE:

➢ con Determinazione dirigenziale  DET-AMB-2022-6146 del  30/11/2022,  questo servizio ha
rilasciato in favore di EG Flora l’autorizzazione unica ai sensi dell’articolo 12 del D.Lgs. n. 387/2003
per  la  costruzione  e  l'esercizio  dell’impianto  per  la  produzione  di  energia  elettrica  da  fonte
fotovoltaica  di potenza pari a 28,15 MW  e delle relative opere di connessione consistenti in una
nuova Sottostazione utente 30/132 kV, una nuova Stazione elettrica SE 380/132 kV “Fiscaglia” da
inserire in entra-esce alla linea RTN a 132 kV “Ravenna Canala – Porto Tolle” che si collega con la CP
Codigoro e relativi cavidotti AT e MT aerei e interrati per connessione delle opere; 

➢ con determinazione D.G.R. n. 2217/2022 del 12/12/2022, la Regione Emilia-Romagna – Area
Valutazione di Impatto Ambientale ha rilasciato a favore di EG Flora il Provvedimento Autorizzatorio
Unico Regionale ex art. 27-bis del D.Lgs. n. 152/2006, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Emilia-Romagna  n.  377  del  21/12/2022,  che  comprende  la  predetta  Autorizzazione  Unica,
integrandone l’efficacia; 

➢ in data 13/10/2023, la Società ha trasmesso al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica, ai Comuni di Fiscaglia e di Codigoro e ad ARPAE (acquisita agli atti con PG 2023/174655)
la  Denuncia  di  Inizio  Attività  ex  art.  4-quaterdecies  del  Decreto-Legge  n.  239/2003  e  s.m.i.  in
relazione alla variante senza rilievo localizzativo del progetto della Stazione Elettrica SE 380/132 kV
“Fiscaglia” nel Comune di Fiscaglia rielaborato per tenere conto delle prescrizioni imposte;

➢ rispetto al progetto della Stazione Elettrica SE 380/132 kV “Fiscaglia”, in data 10/01/2024 EG
FLORA ha trasmesso la nota di Terna avente ad oggetto “Codice Pratica: 202002696 – Comune di
CODIGORO (FE) – Aggiornamento Benestare al progetto”, chiedendo a questo servizo di prenderne
atto formalmente (acquisita agli atti con Pg 2024/3225);

➢ in  data  11/01/2024  questo  servizio  ha  trasmesso  a  EG  FLORA  la  Presa  d’atto
dell’Aggiornamento Benestare al progetto sopra citato, con nota avente PG 2024/1996;

CONSIDERATO CHE:

la  Società  Eg  Flora  in  data  07/02/2024  ha  trasmesso  richiesta  di  precisazioni/chiarimenti
relativamente al  provvedimento di  Autorizzazione Unica  n.  DET-AMB-2022-6146 del  30/11/2022
avendo rilevato che  “nel dispositivo finale del provvedimento, per mero errore materiale, è stato
omesso il riferimento al rilascio dell’autorizzazione alla costruzione della nuova Stazione Elettrica SE
380/132 kV ‘Fiscaglia’ e dei relativi raccordi AT in favore di Eg Flora e il rilascio dell’autorizzazione

2



all’esercizio della nuova Stazione Elettrica SE 380/132 kV ‘Fiscaglia’ in favore di Terna, alla quale sarà
ceduta da Eg Fllora prima della sua messa ine sercizio”;

la Società Eg Flora chiede in particolare “di chiarire e precisare che, con l’Autorizzazione Unica di cui
alla DET-AMB-2022-6146 del 30/11/2022 ed i titoli citati in premessa: 

-  la Società EG Flora è autorizzata alla costruzione della  nuova Stazione Elettrica SE 380/132 kV
“Fiscaglia” nel Comune di Fiscaglia e dei relativi raccordi AT, come risultante da progetto vagliato nel
corso della procedura autorizzativa e della nota di codesta ARPAE con prot. SINADOC n. 2021/20666; 

-  il  beneficiario  dell’autorizzazione  all’esercizio  della  medesima  Stazione  Elettrica  SE  380/132  kV
“Fiscaglia” nel Comune di Fiscaglia è Terna S.p.A., alla quale le opere di rete saranno cedute dalla
Società prima della messa in esercizio”;

DATO ATTO CHE  al secondo capoverso della premessa dell’Autorizzazione Unica già richiamata,
vengono descritte  le  opere  oggetto del  provvedimento  medesimo e  tra  queste  anche  al  nuova
Stazione Elettrica SE 380/132 kV “ il nuovo impianto fotovoltaico con potenza nominale pari a 28,15
MW e potenza in immissione pari a 26 MW sarà realizzato nel Comune di Codigoro (FE) con moduli
di potenza nominale di 580W ubicati a terra su un lotto agricolo e direttamente collegato alla rete
elettrica di  distribuzione e trasmissione dell’energia elettrica in alta tensione (grid connected) in
modalità di  cessione pura; l’impianto sarà suddiviso in n.  9 sottocampi e l’area di  progetto sarà
collegata con cavidotto interrato MT (30 kV) alla SSU dove è prevista l’elevazione a 132/30 kV; dalla
SSU verrà realizzato un collegamento con cavo interrato AT 132 kV fino allo stallo previsto nella SSE
da realizzare.  La Soluzione Tecnica Minima Generale elaborata da Terna prevede che l’impianto
venga collegato in antenna a 132 kV su una nuova Stazione Elettrica (SE) di Trasformazione 380/132
kV da inserire in entra – esce alla linea RTN 380 kV “Ravenna Canala – Porto Tolle” e alle linee RTN
132 kV afferenti alla Cabina Primaria Codigoro ricollegata in doppia antenna alla suddetta Stazione
Elettrica. La connessione alla Sottostazione Utente ha lunghezza di circa 11 km;”

RITENUTO per quanto sopra riportato di dover procedere alla rettifica del summenzionato atto; 

DETERMINA DI RETTIFICARE

il  provvedimento DET-AMB-2022-6146 del  30/11/2022 recante “AUTORIZZAZIONE UNICA PER LA
REALIZZAZIONE E L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE
RINNOVABILE  (FOTOVOLTAICO)  DI  POTENZA  NOMINALE  PARI  A  28,15  MW, DENOMINATO “EG
FLORA”,  CON TENSIONE DI ESERCIZIO PARI A 30 kV e 132 kV, SITUATO IN COMUNE DI CODIGORO
(FE) VIA PERTINI SNC, E DI TUTTE LE OPERE DI CONNESSIONE ALLA RTN NEI COMUNI DI CODIGORO
(FE) E FISCAGLIA (FE)” rilasciato da questa Agenzia alla Società Eg Flora Srl con sede legale in Comune
di  Milano  –  V.  dei  Pellegrini,  22  –  20122  (C.F.  e  P.IVA  11616310964),  sostituendo  i  primi  due
capoversi di pagina 11 con quelli di seguito riportati:

DETERMINA

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003, la Società EG FLORA Srl con sede legale
in Comune di Milano (MI)  - Via dei Pellegrini 22 - C.F. e P. IVA 11769770964, iscritta al Registro
Imprese  della  CCIAA  di  Milano  Monza  Brianza  Lodi  nr.  REA11616370964,  alla  costruzione
dell’impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile solare fotovoltaica, al suolo, di

3



potenza nominale pari a 28,15 MW, delle opere connesse, dell’elettrodotto MT (30 Kv) di lunghezza
pari a circa 11 km in cavo interrato che connette l’impianto fotovoltaico in Comune di Codigoro alla
sottostazione utente (SSU) 30/132 kV posta in Comune di Fiscaglia e  della nuova Stazione Elettrica
SE 380/132 kV “Fiscaglia”  nel  Comune di  Fiscaglia  e  dei  relativi  raccordi  AT,  come risultante da
progetto vagliato nel corso della procedura autorizzativa; 

DI AUTORIZZARE  TERNA Spa  all’esercizio della  Stazione elettrica SE 380/120 kV “Fiscaglia”  nel
Comune di Fiscaglia, alla quale le opere di rete saranno cedute dalla Società Eg Flora prima della
messa in esercizio; tali opere entreranno a far parte della rete di distribuzione nazionale motivo per
cui, a fine vita dell’impianto fotovoltaico, non dovranno essere ricomprese nel piano di dismissione e
ripristino dello stato dei luoghi;

RESTA VALIDO il restante contenuto del provvedimento n. DET-AMB-2022-6146 del 30/11/2022
del quale il  presente atto costituisce parte integrante e sostanziale; in particolare restano valide
tutte le prescrizioni/raccomandazioni/determinazioni/nulla osta in esso contenute;

Responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Marco  Roverati,  dirigente  delegato  presso  il  Servizio
Autorizzazioni e Concessioni a far data dal 01/02/2024 (PG 2024/25643 del 09/02/2024);

SI RENDE NOTO CHE: 

con  Delibera  de  Direttore  Generale  dell’Agenzia  n°  7  del  31/01/2024 è  stato  adottato  il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, in
materia  di  prevenzione  corruzione  e  trasparenza,  pubblicato  nella  sezione  amministrazione
trasparente del sito web dell’Agenzia;

come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare
del trattamento dei dati personali  forniti dal proponente è il  Direttore generale di ARPAE, che il
responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro
(DEL-2022-163 del 22/12/2022 di assegnazione incarico di Resp. Area Autorizzazioni e Concessioni
Centro) e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per
il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede
in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le
informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

Ai  sensi  dell’art.  3,  comma 4 della L.  241/90 e s.m.i.,  contro il  presente provvedimento la Ditta
richiedente può presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, sezione di Bologna, entro
60 giorni dalla data di pubblicazione del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.),
ovvero ricorso ordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dallo stesso termine;

dott.ssa Gabriella Dugoni
DIRIGENTE SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FERRARA

(documento firmato digitalmente)

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


